Produkte zum Ausrichten von Maschinen
Technische Produktinformation
Inhaltsverzeichnis
Schaeffler TPI 283  |  3
Inhaltsverzeichnis
1 Ausrichten ................................................................................................................................................................. 5
1.1 Ausrichten von Riemen............................................................................................................................... 5
1.2 Ausrichten von Wellen ................................................................................................................................ 7

werden. Alle anderen Teile sind als Ersatzteile erhältlich. Nicht aufgeführte
Teile sind auf Nachfrage als Ersatzteile lieferbar.
e9  Bestellnummer und Bestellbezeichnung
Anzahl Beschreibung Bestellnummer Bestellbezeichnung
1 Haltestange, Länge
150 mm
097975818-0000-10 LASER.POST150#E
1 Spannkörper 1) 081743963-0000-10 LASER.BRACKET#S
1 Spannkette, Länge
600 mm
097975206-0000-10 LASER.CHAIN600#E
1) inklusive 2 Haltestangen, Länge jeweils 115 mm
4.5 Zubehör
Das umfangreiche Zubehör erweitert die Einsatzmöglichkeiten des Basisgeräts.
Die Zubehörteile können einzeln bestellt werden.
q16  Zubehör
1 2
3
001B5CF2
1 Haltestange, Länge 300 mm 2 Spannkette, Länge 1500 mm
3 Magnethalter, inkl. 2 Haltestangen
e10  Bestellnummer und Bestellbezeichnung
Anzahl Beschreibung Bestellnummer Bestellbezeichnung
1 Haltestange, Länge
300 mm
097975621-0000-10 LASER.POST300#E
1 Spannkette, Länge
1500 mm 1)
097975184-0000-10 LASER.CHAIN1500#E
1 Magnethalter 2) 081745060-0000-10 LASER.BRACKET-MAGNET#S
1) für Wellendurchmesser ≤ 500 mm
2) bei beengten Platzverhältnissen und für Wellendurchmesser > 500 mm. Inklusive 2 Halte-
stangen, Länge jeweils 115 mm
4
4|LASER-EQUILIGN2
24  |  TPI 283 Schaeffler
4.6 Kalibrierung
Wir empfehlen gemäß ISO 9001, das Produkt spätestens alle 2 Jahre zu prüfen
oder zu kalibrieren. Das Produkt kann zur Kalibrierung an Schaeffler geschickt
werden. Vor dem Einschicken Schaeffler kontaktieren:
service.smt@schaeffler.com.
4.7 Technische Daten
e11  System
Merkmal Beschreibung
Kofferabmessungen ≈ 500 mm×410 mm×140 mm
≈ 19 45/64 inch×16 1/64 inch×5 1/2 inch
Gewicht ≈ 7,8 kg
≈ 17,2 lbs
e12  Tablet
Merkmal Beschreibung
Betriebssystem Kiosked Android Operation System
CPU Prozessor Exynos 7 Octa,
1,6 GHz Octa-Core (Cortex®-A53)
Speicher 3 GB RAM,
16 GB Flash
Display Technologie TFT
integrierter Lichtmesser zur automatischen
Anpassung der Hintergrundbeleuchtung an
die Umgebungshelligkeit zur Verlängerung
der Batterielebensdauer
Auflösung 1280 px×800 px
Größe 203,1 mm
8 inch
Konnektivität Wi-Fi 802.11 a/b/g/n/ac (2,4 GHz + 5 GHz)
Wireless 4.2
RFID NFC
Kameraauflösung Hauptkamera 8 MP, Autofokus
Frontkamera 5 MP
Schutzklasse IP68
staubdicht, tauchfähig bis 1,5 m und stoßfest
Temperaturbereich Betrieb −20 °C … +50 °C
−4 °F … +122 °F
Spannungs-
versorgung
Batterie Lithium-Ion wiederaufladbar
3,8 V/4450 mAh/16,91 Wh
Betriebsdauer bis 11 h
Abmessungen ≈ 256 mm×149 mm×35 mm
≈ 10 5/64 inch×5 55/64 inch×1 3/8 inch
Gewicht, mit Staubkappe ≈ 710 g
≈ 1,6 lbs
4
LASER-EQUILIGN2|4
Schaeffler TPI 283  |  25
e13  Laser/Sensor-Einheit
Merkmal Beschreibung
Messprinzip koaxialer, reflektierter Laserstrahl
LED-Anzeige 1 LED für Laserstatus und Batteriestatus
1 LED für drahtlose Kommunikation
Spannungs-
versorgung

30  |  TPI 283 Schaeffler
5.3.3   Passplatten 5
Edelstahl, rostfrei
Einzelgrößen im 10er-Pack
a
b
d
c
00
1B
5B
99
Passplatte
Bestellbezeichnung Bestellnummer Anzahl a b c d
mm mm mm mm
SHIMS-35-005-MN-35×30×0.05 300750587-0000-10 10 35 30 9 0,05
SHIMS-35-010-MP-35×30×0.10 300751257-0000-10 10 35 30 9 0,1
SHIMS-35-015-MQ-35×30×0.15 300751273-0000-10 10 35 30 9 0,15
SHIMS-35-020-MR-35×30×0.20 300750595-0000-10 10 35 30 9 0,2
SHIMS-35-025-MS-35×30×0.25 300750609-0000-10 10 35 30 9 0,25
SHIMS-35-040-MT-35×30×0.40 300750617-0000-10 10 35 30 9 0,4
SHIMS-35-050-MU-35×30×0.50 300751222-0000-10 10 35 30 9 0,5
SHIMS-35-070-MV-35×30×0.70 300751230-0000-10 10 35 30 9 0,7
SHIMS-35-100-MW-35×30×1.00 300751249-0000-10 10 35 30 9 1
SHIMS-50-0025-AK-50×50×0.025 300753241-0000-10 10 50 50 13 0,025
SHIMS-50-005-AN-50×50×0.05 300753250-0000-10 10 50 50 13 0,05
SHIMS-50-010-AP-50×50×0.10 300753268-0000-10 10 50 50 13 0,1
SHIMS-50-015-AQ-50×50×0.15 300753276-0000-10 10 50 50 13 0,15
SHIMS-50-020-AR-50×50×0.20 300753284-0000-10 10 50 50 13 0,2
SHIMS-50-025-AS-50×50×0.25 300766076-0000-10 10 50 50 13 0,25
SHIMS-50-040-AT-50×50×0.40 300753292-0000-10 10 50 50 13 0,4
SHIMS-50-050-AU-50×50×0.50 300753306-0000-10 10 50 50 13 0,5
SHIMS-50-070-AV-50×50×0.70 300753314-0000-10 10 50 50 13 0,7
SHIMS-50-100-AW-50×50×1.00 300753527-0000-10 10 50 50 13 1
SHIMS-50-200-AX-50×50×2.00 300753535-0000-10 10 50 50 13 2
SHIMS-50-300-AY-50×50×3.00 300753543-0000-10 10 50 50 13 3
SHIMS-75-0025-BK-75×75×0.025 300752539-0000-10 10 75 75 21 0,025
SHIMS-75-005-BN-75×75×0.05 300752547-0000-10 10 75 75 21 0,05
SHIMS-75-010-BP-75×75×0.10 300752555-0000-10 10 75 75 21 0,1
SHIMS-75-015-BQ-75×75×0.15 300752563-0000-10 10 75 75 21 0,15
SHIMS-75-020-BR-75×75×0.20 300752571-0000-10 10 75 75 21 0,2
SHIMS-75-025-BS-75×75×0.25 300752580-0000-10 10 75 75 21 0,25
SHIMS-75-040-BT-75×75×0.40 300752598-0000-10 10 75 75 21 0,4
SHIMS-75-050-BU-75×75×0.50 300752601-0000-10 10 75 75 21 0,5
SHIMS-75-070-BV-75×75×0.70 300752610-0000-10 10 75 75 21 0,7
SHIMS-75-100-BW-75×75×1.00 300752628-0000-10 10 75 75 21 1
SHIMS-75-200-BX-75×75×2.00 300752636-0000-10 10 75 75 21 2
SHIMS-75-300-BY-75×75×3.00 300752644-0000-10 10 75 75 21 3
SHIMS-100-0025-CK-100×100×0.025 300752920-0000-10 10 100 100 32 0,025
SHIMS-100-005-CN-100×100×0.05 300752938-0000-10 10 100 100 32 0,05
SHIMS-100-010-CP-100×100×0.10 300752946-0000-10 10 100 100 32 0,1
SHIMS-100-015-CQ-100×100×0.15 300752954-0000-10 10 100 100 32 0,15
SHIMS-100-020-CR-100×100×0.20 300752962-0000-10 10 100 100 32 0,2
SHIMS-100-025-CS-100×100×0.25 300752970-0000-10 10 100 100 32 0,25
SHIMS-100-040-CT-100×100×0.40 300752989-0000-10 10 100 100 32 0,4
5
SHIMs|5
Schaeffler TPI 283  |  31
5.3.3   Passplatten
Edelstahl, rostfrei
Einzelgrößen im 10er-Pack
a
b
d
c
00
1B
5B
99
Passplatte
Bestellbezeichnung Bestellnummer Anzahl a b c d
mm mm mm mm
SHIMS-100-050-CU-100×100×0.50 300752997-0000-10 10 100 100 32 0,5
SHIMS-100-070-CV-100×100×0.70 300753004-0000-10 10 100 100 32 0,7
SHIMS-100-100-CW-100×100×1.00 300753012-0000-10 10 100 100 32 1
SHIMS-100-200-CX-100×100×2.00 300753128-0000-10 10 100 100 32 2
SHIMS-100-300-CY-100×100×3.00 300753136-0000-10 10 100 100 32 3
SHIMS-125-0025-DK-125×125×0.025 300752180-0000-10 10 125 125 45 0,025
SHIMS-125-005-DN-125×125×0.05 300752199-0000-10 10 125 125 45 0,05
SHIMS-125-010-DP-125×125×0.10 300752202-0000-10 10 125 125 45 0,1
SHIMS-125-015-DQ-125×125×0.15 300752210-0000-10 10 125 125 45 0,15
SHIMS-125-020-DR-125×125×0.20 300752849-0000-10 10 125 125 45 0,2
SHIMS-125-025-DS-125×125×0.25 300752865-0000-10 10 125 125 45 0,25
SHIMS-125-040-DT-125×125×0.40 300752873-0000-10 10 125 125 45 0,4
SHIMS-125-050-DU-125×125×0.50 300752881-0000-10 10 125 125 45 0,5
SHIMS-125-070-DV-125×125×0.70 300752890-0000-10 10 125 125 45 0,7
SHIMS-125-100-DW-125×125×1.00 300752911-0000-10 10 125 125 45 1
SHIMS-125-200-DX-125×125×2.00 300753322-0000-10 10 125 125 45 2
SHIMS-125-300-DY-125×125×3.00 300753330-0000-10 10 125 125 45 3
SHIMS-200-0025-EK-200×200×0.025 300752660-0000-10 10 200 200 55 0,025
SHIMS-200-005-EN-200×200×0.05 300752679-0000-10 10 200 200 55 0,05
SHIMS-200-010-EP-200×200×0.10 300752687-0000-10 10 200 200 55 0,1
SHIMS-200-015-EQ-200×200×0.15 300752695-0000-10 10 200 200 55 0,15
SHIMS-200-020-ER-200×200×0.20 300752709-0000-10 10 200 200 55 0,2
SHIMS-200-025-ES-200×200×0.25 300752725-0000-10 10 200 200 55 0,25
SHIMS-200-040-ET-200×200×0.40 300752733-0000-10 10 200 200 55 0,4
SHIMS-200-050-EU-200×200×0.50 300752741-0000-10 10 200 200 55 0,5
SHIMS-200-070-EV-200×200×0.70 300752750-0000-10 10 200 200 55 0,7
SHIMS-200-100-EW-200×200×1.00 300752776-0000-10 10 200 200 55 1
SHIMS-200-200-EX-200×200×2.00 300752784-0000-10 10 200 200 55 2
SHIMS-200-300-EY-200×200×3.00 300752792-0000-10 10 200 200 55 3
5
5|SHIMs
32  |  TPI 283 Schaeffler
5.3.4   Passplatten 5
Edelstahl, rostfrei
Einzelgrößen im 10er-Pack
vollgeschichtet, vollflächig laminiert
(peel-off)
a
b
d
c
00
1B
5B
99
Passplatte
Bestellbezeichnung Bestellnummer Anzahl a b c d
mm mm mm mm
SHIMS-RVS-35×30 302925902-0000-10 10 35 30 9 1
SHIMS-RVS-50×50 302925910-0000-10 10 50 50 13 1
SHIMS-RVS-75×75 302926020-0000-10 10 75 75 21 1
SHIMS-RVS-100×100 302926038-0000-10 10 100 100 32 1
5
Werkzeuge|6
Schaeffler TPI 283  |  33
6 Werkzeuge   |  6
Für das Ausrichten empfehlen wir zusätzliche Werkzeuge.
q17  Zusätzliche Werkzeuge
1
23
4
001B677D
1 digitaler Messschieber 2 Fühlerlehre
3 hydraulischer Keilspreizer TL und TLS 4 Drehmomentschlüssel
e15  Werkzeuge
Werkzeug Einsatz
1 um das Axialspiel der Kupplung und der Dicke der SHIMs zu messen
2 um den Kippfuß zu messen
3 um die Maschine so zu bewegen, dass weder die Maschine noch die
Messgeräte beschädigt werden
4 um die Befestigungsbolzen korrekt anzuziehen
6.1 Keilspreizer TL und TLS
Keilspreizer TL und TLS sind hydraulisch betätigte Werkzeuge. Eine
mechanische Hydraulikpumpe presst Hydrauliköl in den Keil. Der Keil bringt
große Kräfte auf und bewegt die Maschine ruckfrei.
Weitere Informationen
medias | Produktkatalog |
Keilspreizer TL, TLS |
6.2 Fühlerlehren
Der Anwender verwendet Fühlerlehren zur händischen Messung und Über-
prüfung von Kippfüßen.
Weitere Informationen
medias | Produktkatalog |
FEELER-GAUGE-100, FEELER-GAUGE-300 |
6
Schaeffler Technologies AG & Co. KG
Georg-Schäfer-Straße 30
97421 Schweinfurt
Deutschland
Vertrieb:
Telefon +49 180 5003872
Technischer Support:
Alle Angaben wurden von uns sorgfältig erstellt
und geprüft, jedoch können wir keine vollständige
Fehlerfreiheit garantieren. Korrekturen bleiben
vorbehalten. Bitte prüfen Sie daher stets, ob
aktuellere Informationen oder Änderungshinweise
verfügbar sind. Diese Publikation ersetzt alle
abweichenden Angaben aus älteren Publikationen.
Nachdruck, auch auszugsweise, nur mit unserer
Genehmigung.
© Schaeffler Technologies AG & Co. KG
TPI 283 / 01 / de-DE / DE / 2025-03